
s. 1 z 2 

 

Adaptační strategie MAS Moravská brána  
 

Příprava projektu pro Výzvu „Oslo“ pro předkládání žádostí o podporu z programu „Životní prostředí, ekosystémy a 
změna klimatu“ financovaného z Norských fondů 2014–2021 (tzv. „Norské fondy“), výzva vyhlášená SFŽP 

  
Úvod, podporované aktivity 

• Podporovanými opatřeními v rámci výzvy „Oslo“ je tvorba strategických dokumentů stanovujících přístup k 
problémům souvisejících se změnou klimatu a identifikujících adaptační a/nebo mitigační opatření na její 
působení. Tento typ dokumentu je souhrnně označován jako tzv. Adaptační strategie. 

• Adaptační strategie je především strategickým manažerským a politickým materiálem, který potvrzuje 
odhodlání MAS Moravská brána (a jejích členských obcí) aktivně reagovat na změny klimatu na svém území a 
čelit jejich následkům prostřednictvím adaptačních a mitigačních opatření. 

• Adaptační strategie je současně plán, který obsahuje opatření pro bezpečnou budoucnost a udržitelné 
fungování místních samospráv sdružených v MAS Moravský venkova v podmínkách měnícího se klimatu v 
průběhu 21. století. Tento plán obsahuje konkrétní opatření vybraná podle specifických podmínek a 
potenciálních slabých míst. Tyto činnosti umožní předcházet a reagovat na nepříznivé vlivy či možná ohrožení, 
které bude pro obyvatele i provoz města měnící se klima znamenat.  

• Adaptační strategie posiluje schopnost systému (zejm. přírodního, socio-ekonomického) přizpůsobit se 
měnícímu se prostředí, zmírnit potenciální škody a zvládat následky nepříznivých událostí spojených s dopady 
klimatické změny. 

 
Odůvodnění potřebnosti 

• Adaptační strategii, tj. strategii přizpůsobení se změnám klimatu, zpracovala řada evropských států včetně našich 
sousedů na Slovensku, v Rakousku či Německu. Stejně tak mnohé regiony, spolkové země, mikroregiony a 
obce v těchto zemích, ale i například v Norsku, plánují vytvoření adaptačních strategií. V ČR je adaptační 
strategie na národní úrovni platná od roku 2017. Na realizaci adaptačních opatření mj. váže nemalé finanční 
prostředky EU jak ve stávajícím programovém období 2014 – 2020, tak v připravovaném programovém období 
2021 – 2027.  

• Negativní projevy klimatu patří k nejvíce společensky diskutovaným tématům současnosti. Vytvoření 
strategických dokumentů, které stanoví dlouhodobý přístup samospráv na jejich adaptaci, je více než aktuální.  

• Zpracovaná adaptační strategie je pro MAS Moravská brána může být užitečná i bez návaznosti na výzvu „Oslo“, 
nicméně je vhodné využít této otevřené výzvy pro potřebný strategický dokument (který navazuje na systém 
stávajících rozvojových strategií a koncepcí MAS či jednotlivých obcí).  

• Z hlediska obsahu zahrnuje adaptační strategie řešení témat jako snižování rizika negativního dopadu 
vysokých teplot, tepelného ostrova a vln veder na zdraví, obyvatel; prevence a snižování dopadů extrémních 
hydrologických jevů – přívalových dešťů, povodní a sucha, ve volné krajině i zastavených oblastech; snižování 
energetické závislosti a náročnosti (např. adaptací infrastruktury a snižováním akumulace slunečního záření), 
otázky krizového managementu extrémních projevů; oblasti udržitelné mobility; informovanost obyvatel obce o 
dopadech a prevenci negativních účinků klimatické změny, environmentální vzdělávání (EVVO), témata 
cirkulární ekonomiky, udržitelného rozvoje a hospodaření se zdroji; odpady, vodou, atd.  

• Podporovanými aktivitami jsou v rámci práce na strategii činnosti související s celkovým zpracováním a přijetím 
Adaptačních strategií na lokální a regionální úrovni, tj. na úrovni celého území MAS Moravská brána a v rámci 
fungování MAS coby organizace zastupující členské obce, včetně zpracování nutných analytických podkladů  
a projednávání těchto dokumentů před jejich přijetím příslušným „výkonným orgánem“ MAS Moravská brána.  

• Příprava adaptační strategie je jedním z dalších kroků v rozvoji MAS Moravská brána a modernizaci (adaptaci) 
celého ekosystému zájmového území, členů MAS, pro nové ekonomické, sociální a environmentální podmínky. 
V případě, že by nebyla žádost o financování z Norských fondů schválena, je možné projednat zpracování 
adaptační strategie z jiných zdrojů či případně z vlastních zdrojů. 

 
Podmínky 

• Zpracovávaná adaptační strategie musí respektovat národní Strategii přizpůsobení se změně klimatu v 
podmínkách ČR (2015) 

• Podmínkou úspěšného ukončení projektu je přijetí vytvořené Adaptační strategie výkonným orgánem, který 
rozhoduje o jejím uplatňování na území, pro které je zpracovávána.  
 



s. 2 z 2 

 

Hodnotící parametry projektu 
Při hodnocení a výběru projektů k finanční podpoře „Norských fondů“ budou posuzovány zejména tyto skupiny kritérií:  

• územní působnost a dopad navrhovaných opatření  

• vazba na územně plánovací koncepce  

• víceoborové zaměření a strategie navrhovaných opatření  

• hodnocení strategie z pohledu ekonomického, environmentálního, sociálního, příp. technologického a ostatních 
přínosů  

• inovativní přístup a přenos příkladů dobré praxe  

• dlouhodobost a udržitelnost navrhovaných opatření  

• bilaterální, příp. jiná mezinárodní spolupráce 
 
Forma a výše podpory 

• Max. výše dotace min. 5.000 EUR (130.000,- Kč) a max. 50.000 EUR (1,3 mil. Kč) 

• Spoluúčast (vlastní zdroje): 10% 

• Předpokládaný rozpočet projektu: 350.000,- Kč (z toho 35.000,- Kč vlastní zdroje) 

• Zálohové a průběžné platby, závěrečná platba ve výši 10% 

• Ukončení příjmu žádostí o podporu: 15.3.2020 

• Ukončení realizace projektu: 30.4.2024 
 
Cenová nabídka zpracování žádosti  

• 25.900,- Kč (bez DPH 21%, cena s DPH = 31.339,- Kč) kompletní příprava a administrace podání projektové 
žádosti do výzvy „Oslo“ v zastoupení žadatele (tzn. tvorba, kompletace, odborná konzultace projektové žádosti, 
komunikace s poskytovatelem dotace, zajištění zahraničního partnera podle potřeby projektu a sjednání 
smlouvy o partnerství s ním).  

 
Ostatní nároky na rozpočet MAS Moravská brána 

• předpokládané 10% spolufinancování, tj. 35.000,- Kč (vč. DPH), s tím, že jde o maximální předpokládané 
spolufinancování projektu (350.000,- Kč je předpokládaný celkový rozpočet projektu, detailně bude upřesněn 
při zpracovávání projektového žádosti, s tím, že dle znalosti tržních cen nepřesáhne předpokládaných 
350.000,- Kč v cenách včetně DPH). Finální podobu rozpočtu určí zpracovatel projektu po dohodě s MAS 
Moravská brána, z.s.  

• V realizaci projektu nabízíme zajištění administrace celého projektu dle další dohody s příjemce podpory. Jde o 
způsobilý výdaj (max. do výše 5 % z celkových způsobilých výdajů).  

 
 
V Kroměříži, 24. 1. 2020 

 

Kontakt: PhDr. Jan Závěšický, jednatel │ Aqua Force s.r.o. │ 776 754 444 │jan.zavesicky@aquaforce.cz 

 

 

 


